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ter til uddannelse ses som en investering i frem- 
tiden. Regeringen skærer ned på uddannelse og 
viden. De med mindst uddannelse skal frem- 
over betale for at uddanne sig, hvis ikke deres 
uddannelsesmuligheder helt er blevet skåret 
væk. 

Enhedslisten foreslår, at vi i stedet investerer 
flere penge i uddannelse og giver alle mulighed 
for løbende at få ny viden. Alle skal have ret til 
løbende efteruddannelse. 

Alle dele af uddannelsessystemet har i dag 
akut behov for flere penge og for, at grønthøste- 
ren bliver stoppet, så der bliver mulighed for at 
planlægge flere år ud i fremtiden. Det har vi sat 
penge af til i vores finanslovforslag, samtidig 
med at vi mener, at der skal være ekstra penge 
til især de tekniske uddannelser og voksenud- 
dannelserne, så de, der ikke har fået en uddan- 
nelse som børn og unge, kan få det som voksne. 

Statsministeren nævnte ikke miljøet med ét 
ord i sin tale. Det er, som flere har været inde på 
under debatten i dag, et klart udtryk for regerin- 
gens nedprioritering af miljøindsatsen. 

Enhedslisten ønsker at sikre, at vores børn 
kan drikke vandet i vandhanerne og kan opleve 
levende fisk i havet. Derfor ønsker vi, at land- 
bruget skal ophøre med at være på støtten og på 
sprøjten. Derfor vil vi give frihed til, at en mang- 
foldig økologisk omstilling kan brede sig på 
trods af fødevaremonopoler inden for slagterier, 
mejerier og fødevareforarbejdning. Økologer 
skal have mulighed for at genåbne de mange lo- 
kale mejerier og slagterier, som de store mono- 
poler har lukket. Det vil også være langt bedre 
for den regionalpolitiske udvikling. 

Kl. 17.25 
I åbningstalen talte statsministeren om at 

gøre EU mere åbent og demokratisk. Enhedsli- 
sten vil gerne tage statsministeren på ordet. Vi 
har fremsat en række forslag, der skalskabe 
åbenhed og demokrati, og vi håber, at regerin- 
gen vil støtte de forslag, så vi kan komme et lille 
stykke ad vejen. 

Når man ellers ser på regeringens udenrigs- 
politiske linje, er det desværre hensynet til USA, 
der står skrevet med store bogstaver over det 
hele, og hensynet til handel. Det står langt højere 
end hensynet til menneskerettigheder og demo- 
krati. 

Regeringen støtter USA's nye militærdoktrin 
om forebyggende angreb. Man fortsætter med at 
prøve at åbne mere handel over for Iran, selv om 
kvinder bliver stenet til døde. Man accepterer, at 

Tyrkiet udelukker en menneskerettighedsfor- 
kæmper fra at stille op til valg. 

I Enhedslisten tror vi ikke på bomber som et 
middel til fred og demokrati, hverken terror- 
bomber, selvmordsbomber, eller når USA an- 
vender bomber til at erstatte én diktator med en 
anden. Hvis vi brugte bare en lille del af de man- 
ge milliarder, der i dag anvendes til bomber og 
militær, på i stedet at støtte udvikling og demo- 
krati og konfliktløsning, så kunne der skabes va- 
rige løsninger. 

USA's nye militærdoktrin om forebyggende 
angreb er en fare for hele verdensfreden og et al- 
vorligt angreb på opbygningen af en internatio- 
nal retsorden. Danmark burde gå forrest i kam- 
pen for menneskerettigheder i stedet for at være 
så følgagtig over for USA. Vi burde holde fast i, 
at menneskerettigheder og respekten for demo- 
kratiet skal være det grundlæggende. I stedet 
har vi gået med til terrorlister, hvor folk bliver 
dømt skyldige uden nogen mulighed for at for- 
svare sig og uden mulighed for at få det prøvet 
ved en domstol. Det øger ikke ligefrem troen på, 
at menneskerettigheder og demokrati og retfær- 
dighed er det, der bliver sat i højsædet i de vest- 
lige lande. 

Enhedslisten foreslår, at vi i stedet støtter ud- 
viklingen af Den Internationale Straffedomstol, 
at vi forhøjer udviklingsbistanden, støtter kam- 
pen for fred og demokrati over hele verden, og 
at vi støtter kampen for at finde fredelige løsnin- 
ger. 

Også i Danmark ønsker vi et samfund baseret 
på frihed, lighed og solidaritet. Derfor glæder vi 
os over den folkelige modstand, der har været 
mod regeringens påbegyndelse af afvikling af 
velfærdssamfundet. Det er en folkelig mod- 
stand, som vi også har kunnet høre på Slotsplad- 
sen i dag. Regeringen forsøger forgæves at be- 
nægte virkeligheden, forsøger at benægte, at det 
er regeringen, der er årsag til de mange nedskæ- 
ringer, forsøger at sige, at der overhovedet ikke 
er nedskæringer. Men rundtomkring i kommu- 
ner og amter mærker man nedskæringerne. Man 
kan se, det er nedskæringer på alle områder. Der 
bliver skåret ned på uddannelse, på daginstitu- 
tioner, på sociale institutioner for handicappede, 
psykisk syge, på krisecentre for voldsramte 
kvinder. Der bliver skåret ned på de psykisk sy- 
ge, på sundhedsvæsenet. Alt bliver ramt, intet er 
fredet. 

Og alle har forstået, at det er regeringen og 
Dansk Folkeparti, der er ansvarlige for den 
stramme økonomiske kurs, der er blevet lagt; 


